
Parní kotle – Účinná zařízení do 31,5 t/h

T E C H N O L O G I C K Á B R O Ž U R A

Průmyslová řešení od 

fi rmy Viessmann

Perspektivní

Udržitelná

Ekologická

Účinná 

Hospodárná

Kvalitní



2  /  3



Energeticky úsporná příprava páry 

s nízkou úrovní škodlivin i vysoká 

bezpečnost provozu a disponibilita 

zařízení jsou důležitými požadavky 

na výrobní střediska a průmyslová 

zařízení. Pro koncepce kotelen v sou-

ladu s poptávkou je třeba zohlednit in-

dividuální zadání pro systémová řešení 

přesně podle požadavků zákazníka.     

To vyžaduje kompetentní poradenství 

a obsáhlou nabídku služeb a produktů, 

které zaručují hospodárnou a perspek-

tivní výrobu páry.

Dlouholeté zkušenosti jsou 

zárukou vysoké kvality

Parní kotle Vitomax a Vitoplex 

poskytují na základě své konstrukce 

a vybavení pro takovou výrobu páry 

nejlepší předpoklady. Mnoho detailů 

parních kotlů Vitomax, Vitoplex 

a dlouholeté zkušenosti při výrobě 

velkých a průmyslových kotlů jsou 

zárukou vysoké kvality, konstantně 

vysoké bezpečnosti provozu a dlouhé 

životnosti. Odborníci na techniku 

velkých kotlů a místní partneři plánují 

společně se zákazníkem zařízení podle 

jeho potřeb s nejvyšší účinností. 

Dokonale sladěná systémo-

vá technika

Kompletní nabídka firmy Viessmann 

zahrnuje nízkotlaké a středotlaké parní 

kotle do 31,5 t/h i spalinové kotle pro 

středotlakou páru. Dokonale sladěná 

systémová technika k řízení, měření 

a regulování i topná zařízení, zařízení 

na úpravu vody, nádrže na napájecí 

vodu, odtahové systémy, systémy pro 

zpětné získání tepla a analytika vody 

tvoří kompletní energetický systém. 

Technika velkých kotlů Viessmann 

zaujme kvalitou, účinností, udržitelností 

a servisem.

Systémová řešení pro hospodárnou 
výrobu páry



4  /  5 O B S A H

12

16

28

30

6



6 Kompetence a know-how

Konstrukční a výrobní metody,

účinnost a udržitelnost,

poradenství a servis

12 Systémové řešení

Vše z jedné ruky – splní každé přání 

zákazníka

16 Přehled produktů

Mnoho velikostí a výkonů pro každou 

potřebu

28 Reference

Špičková technika Viessmann pro 

různé oblasti využití

30 Viessmann – společnost



6  /  7 K O M P E T E N C E A K N O W - H O W

Svařovací roboti přispívají při výrobě ke konstantně 
nejvyšší kvalitě.

Moduly kotlů nebo celé kotle Vitomax se kontrolují 
v rentgenové komoře z důvodu přesných svarů 
a případného oslabení materiálu.



V Ý R O B A A K VA L I TA

Výroba velkých kotlů Viessmann má 

sídlo v Mittenwalde u Berlína. Tam 

poskytují odborní inženýři individuální 

poradenství a dozorují výrobu každého 

zařízení. Kromě výroby velkých kotlů 

pomocí nejmodernějších výrobních 

zařízení má pracoviště vlastní výzkum-

né a vývojové oddělení.

Například pomocí metody konečných 

prvků se analyzují průběhy napětí 

a optimalizují požadavky na trubky 

a svarové spoje. Tím se zajistí navr-

hování v souladu s předpisy. Výrobní 

technika od firmy Viessmann splňuje 

požadavky všech běžných předpisů 

v dané zemi. Navíc se kladou vyšší 

nároky na použité materiály a jejich 

zpracování, takže kromě předpisů musí 

zaměstnanci ve svařování splňovat 

zvláštní požadavky. K ohraničení 

tolerancí a vlastností materiálů z druhé 

strany normovaných hodnot se s doda-

vateli dělají příslušné dohody. 

Uspořádání bez předpětí  

pro dlouhou životnost

Již ve fázi navrhování se dbá na prosto-

rově optimalizované utvoření velkých 

kotlů Viessmann bez předpětí, a tak 

se již na začátku položí základní kámen 

pro dlouhou životnost produktu. 

Zvláštnosti, jako například volitelný 

neopotřebitelný přechod hořáku, 

přispívají později k úsporám v běžném 

provozu.

Nejpřísnější výroba  

a zkušební metody

Automatizované výrobní metody, 

zamezení svařování v nucené poloze 

nebo zvláštní přípravy svarů jsou jen 

některé aspekty na cestě k dokona-

lému produktu. Nejpřísnější zkoušky 

Nejmodernější stroje zajišťují kvalitní výrobu 
parních kotlů.

kvality po celý proces výroby zajišťují 

vysokou kvalitu každého kotle. Podle 

specifických předpisů v dané zemi se 

ultrazvukovou a rentgenovou metodou 

kontrolují svary, a tak jsou vyloučeny 

i nejmenší vady.

I tady se projevuje vysoké ekologické 

povědomí společnosti Viessmann 

a samozřejmostí je proces digitalizace. 

Při použití rentgenových digitálních 

snímků se už k vývoji rentgenových 

filmů nepoužívají chemikálie. V případě 

potřeby dostane zákazník snímky 

on-line.

Nejvyšší kvalita díky  

vybraným dodavatelům

Viessmann spolupracuje výhradně 

s renomovanými výrobci, kteří splňují 

vysoké požadavky na kvalitu. Tím je 

zaručena konstatně spolehlivá kvalita 

pro všechny komponenty zařízení.

Inovativní konstrukční a výrobní metody 
zajišťují vysokou kvalitu



8  /  9 K O M P E T E N C E A K N O W - H O W

Ekologický 

a udržitelný

Parní kotel s integrova-

ným ekonomizérem

a velmi nízkými emisemi 

NOx 



Ideálně vzájemně sladěný produktový 

program je předpokladem pro účinný 

a hospodárný provoz zařízení. 

Viessmann klade velký důraz na 

ochranu životního prostředí a trvalou 

udržitelnost.

Efektivita díky vysokému 

stupni účinnosti

Ke zvýšení stupně účinnosti lze velké 

kotle Viessmann vybavit integrovaný-

mi nebo externími výměníky tepla. 

Využívají odpadní teplo například 

k předehřívání čerstvé vody nebo 

spalovacího vzduchu. Termické 

přístroje od směšovacího chladiče, 

uvolňovače odluhu až po chladič 

brýd přeměňují odpadní teplo na 

využitelnou energii pro zařízení. Tím 

se šetří náklady na palivo a chrání 

životní prostředí. Inteligentní řízení 

přispívá díky zesíťování a manage-

mentu zařízení k tomu, aby se každé 

zařízení provozovalo hospodárně 

a účinně. Analýza a vyhodnocení 

naměřených hodnot a hodnot spotřeby 

poskytují vysokou bezpečnost pro 

optimální a účinný provoz.

Ekologické uvědomění  

a trvalá udržitelnost

Středotlaké parní kotle Vitomax HS 

splňují všechny požadavky na spalování 

s nízkým obsahem emisí. V provozu na 

plyn leží emise NOx pod 70 mg/Nm3, 

při provozu na olej pod 150 mg/Nm3. 

Efektivní kombinace kotlů s různými 

značkami hořáků lze ještě dále optimali-

zovat použitím regulací O2 a otáček.

Vitomax HS s parním výkonem 
6 t/h s tlakem 10 bar.

Hořák Low-NOx pro mimo-
řádně nízké emise: plynový 
hořák (o.), dvoupalivový hořák.

E K O L O G I C K É P O V Ě D O M Í

Účinnost a udržitelnost



10  /  11 K O M P E T E N C E A K N O W - H O W

Pomocí 3D projektování kotelny podporuje 
fi rma Viessmann plánování zařízení pro 
kotelny.

Od plánování až po uvedení do provozu 
jsou provozovateli zařízení k dispozici 
odborní inženýři fi rmy Viessmann.



Pro přepravu kotlů Vitomax
je potřeba obsáhlé logistické 
know-how.

Investice do velkého kotle je většinou 

spojena s dalšími projekty. Například 

výstavbou nové kotelny nebo sanací 

nepřerušitelného provozu během 

výměny kotlů.

V každém případě poskytují experti 

firmy Viessmann již zavčas potřebnou 

pomoc pro plánování v požadovaném 

termínu. 

Správné pochopení a reali-

zace potřeb zákazníků 

Dlouholeté zkušenosti inženýrů 

a odborníků z oddělení prodeje 

významně přispívají ktomu, aby se 

identifikovala potřebná opatření 

a plánovalo v souladu s potřebami 

zákazníka. Kompetentní podpora 

v každé fázi projektu je samozřejmostí. 

Výsledkem jsou řešení přesně podle 

potřeb zákazníka, kterých se dosahuje 

pomocí modulárních produktů a správ-

né volby vhodných přídavných funkcí 

popř. vybavení.

P Ř E H L E D P O D S TAT N Ý C H V Ý K O N Ů

 + Engineering zahrnuje navrhování kompletních kotlových zařízení 

 + Na přání předem smontované systémy spojené dráty a trubkami již ve výrobním 

závodě – pro snížené montážní náklady na staveništi 

 + Just In Time Transport a dopravení na místo určení se zakládají na dlouholetých 

zkušenostech 

 + Uvedení do provozu a školení personálu pro bezporuchový provoz 

 + Komplexní bezstarostný servis se servisními smlouvami přesně podle požadavků 

zákazníka přispívají k bezpečnosti provozu kotlových zařízení 

 + Spolehlivý management náhradních dílů s dostupnými komponenty zařízení 

 + Individuální koncepty náhradních dílů k držení běžných dílů podle realizace zařízení

S L U Ž B Y

Včasné poradenství a spolehlivý servis

Nejvyšší přikázání:

Spokojenost zákazníka!

I po uvedení do provozu poskytuje 

Viessmann po dobu 24 hodin denně 

potřebný servis zařízení. Ať už přes 

dálkový přístup nebo za pomoci vlast-

ních techniků. Nejvyšší přikázání je 

spokojenost zákazníka!



12  /  1 3 S Y S T É M O V É Ř E š E N Í

Základní kotel se základním vybavením – podle požadavků lze flexibilně rozšířit.

On-line konfigurátor pomáhá již ve fázi 

plánování individuálně sestavit každé 

zařízení. Vychází se z požadovaného 

výkonu a následně se cenově atraktivní 

základní kotel Vitomax navrhuje přesně 

podle přání zákazníka. Parní kotle 

Vitomax se zakládají na stavebnicovém 

systému. Obsažené moduly poskytují 

mnoho individuálních variant vybavení 

pro všechny výkony kotlů. 

Patří mezi ně: 

 _ Modulární kryt kotle včetně bodů 

pro zachycení obslužné plošiny
 _ Flexibilní délky virbulátorů ke 

zvýšení účinnosti
 _ Geometrie plamence pro různé 

emise NOx

 _ Průchod hořákové hlavy chlazený 

vodou bez omezení životnosti 

(standard v betonové vyzdívce)
 _ Podstavná konstrukce kotle  

s IPB nosníky k lepšímu rozdělení 

zatížení
 _ Sběrná komora spalin s kulatou 

spalinovou přípojkou (DIN jmeno-

vité světlosti) s výstupem nahoru, 

dozadu, vpravo a vlevo
 _ S, nebo bez integrovaných výměníků  

tepla
 _ Další hrdlo, např. hrdlo pro pojistný 

ventil
 _ Rozšíření pro přehřívače nebo 

přídavné tahy odpadního tepla

Vysoká flexibilita díky stavebnicovému 
principu



S TAV E B N I C O V Ý P R I N C I P

Systém Vitomax HS se 
skříňovým rozvaděčem SPS.

Perspektivní vybavení 

vytváří přidanou hodnotu

S perspektivním vybavením se zvyšuje 

přidaná hodnota každého zařízení 

a zajišťuje se dlouholetý provoz. V ne-

poslední řadě zaručují sladěné balíčky 

s příslušenstvím nebo kompletní systé-

mová řešení vysokou hospodárnost 

a udržitelnou účinnost zařízení.

Pro každý kotel jsou 

k dispozici:

 _ Automatizační a řídicí technika
 _ Měřicí a regulační technika 
 _ Topná zařízení se zásobováním 

palivem 
 _ Zařízení a analytika na úpravu vody  
 _ Nádrže na napájecí vodu a další 

termické nádrže 
 _ Systémy pro zpětné získávání tepla  
 _ Potrubní systémy a spalinová 

zařízení

Stavebnice pro účinné 

parní zařízení

Od základního kotle 

k individuálně plánova-

nému zařízení pro výrobu 

páry – modulární, účinný 

a s vysokou přidanou 

hodnotou.



14  /  15 Ř E š E N Í  S E S Y S T É M E M

Parní kotle Viessmann mají promyšle-

nou konstrukci a komponenty, které 

usnadňují jejich instalaci, provoz i servis. 

Podélné nosníky na podstavné kons-

trukci kotle poskytují optimální tažné 

a zdvihací možnosti pro jednoduché 

dopravení na místo instalace. Vhodné 

rozdělení zatížení přes podélné nosníky 

umožňuje menší požadavky na základ 

a přispívá k úspoře nákladů. Pro oblasti 

ohrožené zemětřesením je k dostání 

podstavná konstrukce v provedení 

s přídavnými výztuhami.

Pochozí kryt kotle s dobrou 

a bezpečnou přístupností

Pochozí kryt kotle bezpečný proti uklou-

znutí neslouží pouze pro bezpečnost 

zaměstnanců. Poskytuje optimální kom-

fort obsluhy, usnadňuje montážní práce 

a zabraňuje poškozením opláštění. 

Revizní otvory a armatury na horní straně 

kotle jsou vždy přístupné. Dodatečné 

dovybavení kotlové podesty zábradlím je 

bez problému možné díky integrovaným 

bodům pro uchycení.

Kotlová pochozí lávka s pro-

vedením vlevo nebo vpravo

Pomocí několika málo hmatů se z kotlo-

vého krytu stane plnohodnotná kotlová 

podesta. Pro tento záměr se rozšiřuje 

již stávající nášlapná plocha, instaluje 

se zábradlí a žebřík. Pro obsluhu 

a pracovníky servisu není proto nutné 

přídavné protiskluzové zabezpečení. 

Na všechny armatury lze dosáhnout 

a obsloužit je uvnitř zábradlí. Kotlová 

lávka je k dostání v levém nebo pravém 

provedení.

Neopotřebitelný průchod 

hořáku

Průchod hořákové hlavy chlazený 

vodou má neomezenou živostnost. 

Je neopotřebitelný a bezúdržbový 

a nemusí se během celé životnosti 

kotle Vitomax měnit. Doby prostojů, 

které jsou jinak nutné pro procesy 

sušení betonových vyzdívek, zcela 

odpadají. Z tohoto typu konstrukce 

vyplývá zvýšená (provozní) bezpečnost 

a znatelně nižší provozní náklady.

Virbulátory jako ekviva-

lentní topná plocha

Lepších stupňů účinnosti přes menší 

jmenovitou topnou plochu dosahují 

virbulátory. Víří spaliny a zajišťují lepší 

přechod tepla v kouřovodech. Délka 

virbulátorů vyplývá ze zohlednění zbyt-

kového tlaku použitého hořáku a navíc 

zvyšuje stupeň účinnosti. Spotřeba pa-

liva a provozní náklady se dále snižují.

Parní kotle s modulem 
přehřívače pro zvýšené 
požadavky na páru.

Parní kotle s modulovanou 
obslužnou plošinou pro kom-
fortní a bezpečnou přístupnost 
k armaturám a revizním 
otvorům na horní straně kotle.

Větší účinnost a hospo-

dárnost

Integrovaná a oddělená řešení 

výměníků tepla zvyšují stupeň 

účinnosti zařízení. Přispívají k nižší 

spotřebě paliva a citelně snižují pro-

vozní náklady. Výměníky tepla se dají 

flexibilně přizpůsobit každému zařízení 

jak v integrovaném, tak externím 

provedení.

Komfortní design kotlů se snadným 
servisem



2a

2b

3

5

7c

7b

7a

4

6

8a

8b

8c

1   Parní kotel Vitomax

2a Vodou chlazený a bezúdržbový  

 přechod hořáku

2b Přechod hořáku s betonovou výplní

3  Přední vratná komora kotlových dveří

4  Přední vratná komora s nasazeným  

 modulem přehřívače

5   Pochozí kryt kotle

6  Kotlová pochozí lávka

7a Sběrná komora spalin s ECO a výstu- 

 pem spalin směrem nahoru 

7b  Sběrná komora spalin s ECO a výstu-

pem spalin směrem dozadu (na přání 

také doprava/doleva)

7c  Sběrná komora spalin s kulatým 

výstupem spalin

8a Uložení kotle jako příčné provedení

8b Uložení kotle jako příčné provedení  

 s podélnými nosníky IPB

8c   Uložení kotle jako úplné IPB provedení

S TAV E B N I C O V Ý P R I N C I P 

Individuální a flexibilní 

konfigurace

Díky stavebnicovému 

principu se dá každý 

kotel navrhnout podle 

dostupného rozpočtu 

a zvláštních požadavků.

1



16  /  17 Ú Č I N N É A H O S P O D Á R N É PA R N Í  K O T L E

Středotlaké nebo  

nízkotlaké kotle

Kvalitní pára pro každé 

zařízení – s účinnými 

a hospodárnými parními 

kotli



Středotlaký parní kotel Vitomax HS.

Nízkotlaký parní kotel Vitoplex LS.

Vždy podle požadavků se dodávají 

středotlaké parní kotle Vitomax HS 

a nízkotlaké parní kotle Vitoplex LS. 

Oba jsou to třítahové kotle s malým 

zatížením spalovacího prostoru a jsou 

navrženy pro spalování s nízkým 

obsahem škodlivin a emisí.

Vitomax HS – ideální pro 

průmyslové použití 

Parní kotel Vitomax HS odpovídá kate-

gorii IV směrnice o tlakových zařízeních 

97/23/EG s přípustným provozním 

přetlakem od 6 do 30 bar. Používá se ve 

výrobním průmyslu, jako jsou průmysl 

potravinářský, hnojařský, průmysl sta-

vebních hmot, papírenský, nápojový, 

chemický a farmaceutický průmysl, ne-

mocnice a rafinérie, kde se pára využívá 

jako nosné, pohonné nebo reakční mé-

dium.

Vitomax LS – doporučen pro 

průmysl a řemeslo

Vitoplex LS je kotel pro přípustný pro-

vozní přetlak 1 bar (středotlak), může 

se však v závislosti na použití snížit 

na 0,5 bar (nízkotlak). Typická použití 

pro tento kotel jsou prádelny a pekárny 

s potřebou nízkých tlaků páry.

Vitomax HS / Vitoplex lS

Kompletní nabídka firmy Viessmann splní každou 
potřebu: Středotlaké a nízkotlaké parní kotle



18  /  19

Vitomax HS

1   Neopotřebitelný přechod hořáku chlazený 

vodou

2   Uspořádání bez předpětí díky optimálním 

pružným vzdálenostem

3   Výkyvné snadno otevíratelné čisticí dveře bez 

nutnosti demontáže hořáku a přívodu paliva

4    Uložení kotle s podélnými nosníky IPB pro 

lepší rozložení zatížení a možnost připojení 

komponentů, potrubních vedení apod.

5  Pochozí kryt

S T Ř E D O T L A K Ý PA R N Í  K O T E L

1

2
3

4

5



Vitomax HS (13,0 t/h, 10 bar)
Zákazník: PT. B. Braun  
Pharmaceutical Indonesia 

Vitomax HS

Středotlaké parní kotle Vitomax HS 

splňují všechny zákonné požadavky 

na spalování s nízkým obsahem emisí. 

Stupeň účinnosti kotlů s ekonomizé-

rem je i při 100% zatížení nad 95,5%. 

Nezávisle na použitém palivu dodává 

Vitomax HS výkon až 31,5 t páry za 

hodinu. Je navržen zejména pro 

výrobní průmysl, kde je neustálá 

potřeba páry. Díky své velké výparné 

ploše s integrovaným sušičem páry se 

dosahuje vysoké kvality páry s nízkým 

zbytkovým vlhkem. Vitomax HS se dá 

velmi flexibilně provozovat na lehký 

nebo těžký topný olej, bioolej nebo 

i na (bio) zemní plyn.

Průchod hořáku chlazený 

vodou s nízkými hodnotami 

NOx

Pro volitelný inovativní průchod hořáku 

do kotlů Vitomax se nepoužívá beton. 

Průchod je chlazený vodou, neopo-

třebitelný a bezúdržbový a nemusí se 

během celé životnosti kotle měnit. 

Chlazení vodou zaručuje konstantní 

teplotu na hlavě hořáku – jinak běžné 

zpětné záření díky vyzdívce (důvod 

pro tvorbu termického NOx) odpadá. 

Průchod hořáku a zadní vratná komora 

spalin kotle Vitomax HS jsou chlazeny 

vodou. Tím se používá energie kouřo-

vých plynů výhradně k výrobě páry.

Dlouhodobý provoz kotle 

díky malým posuvným silám

Vzdálenosti kouřových trubek mezi 

sebou i k plášti a plamenci odpovídají 

zákonným požadavkům. Proto tu je 

mimořádně malá posuvná síla na 

čelní podlahy díky rozdílnému dél-

kovému roztažení kouřových trubek 

a plamence. Konstrukce zaručuje 

dlouhodobý provoz kotle Vitomax HS. 

Stejně jako všechny kotle Vitomax má 

i kotel Vitomax HS velmi snadný servis 

V L A S T N O S T I  P R O D U K T U A V Ý H O D Y N A P R V N Í  P O H L E D

 + Středotlaký parní kotel Vitomax HS, 0,5 do 31,5 t/h

 + Tlakové stupně: 0,5 do 30 bar

 + Paliva: 

– Topný olej (HEL), emise NOx (< 150 mg/m3) 

– Těžký olej, mazut 100 

– Zemní plyn, emise NOx (< 70 mg/m3) 

– U. v. w., např. bioplyny/biooleje, živočišné tuky

 + Vysoký stupeň účinnosti nad 95,5 %

 + Parní prostor s nízkým zatížením dimenzovaný přesně podle výkonu (žádné 

částečky unášené vodou)

 + Integrovaný parní sušič pro vysokou kvalitu páry 

 + Párově uspořádané rohové kotvy snižují napětí v součástce

 + Optimální geometrie plamence pro spalování s nízkým obsahem emisí 

 + Maximální zkušební lhůty a snadný servis díky dostatečnému množství 

revizních a montážních otvorů 

 + Použití ve výrobním průmyslu, jako jsou průmysl potravinářský, hnojařský, 

průmysl stavebních hmot, papírenský, nápojový, chemický a farmaceutický 

průmysl, nemocnice a rafinérie

a údržbu díky dostatku revizních 

a montážních otvorů pro revizi na všech 

důležitých místech uvnitř kotle. Díky 

tomu jsou u středotlakých parních kotlů 

Vitomax možné dlouhé časové odstupy 

mezi prováděním kontrol. Kromě toho 

snadno otvíratelné kotlové dveře 

a čisticí dveře na konci kotle zjednodu-

šují údržbu a přispívají k nízkým provoz-

ním nákladům.

Parní kotle od 0,5 do 31,5 t/h



2 0  /  2 1

Vitoplex lS

1    Velkoryse dimenzovaný plamenec pro spalování 

s nízkým obsahem škodlivin

2    Integrovaný sušič páry

3    Uspořádání bez předpětí díky optimálním 

pružným vzdálenostem trubek mezi sebou  

a uchycení k plášti

4    Vysoce účinná tepelná izolace ke zvýšení 

účinnosti snížením ztrát vyzařováním

5    Výkyvné kotlové dveře usnadňují čištění a 

údržbu kotle

Příklad použití kotle Vitoplex LS (vpředu) a dvou kotlů Vitocrossal.

N Í Z K O T L A K Ý PA R N Í  K O T E L

1

2

3

4

5



Vitoplex lS

Vitoplex LS je kompaktní třítahový 

kotel pro výrobu nízkotlaké páry v roz-

sahu výkonu od 0,26 do 2,2 t/h. Kon-

strukce tohoto kotle je tisíckrát osvěd-

čená. Kotel je navržen pro přípustný 

provozní přetlak 1 bar (středotlak). 

Podle požadavku se může provozní 

přetlak snížit na 0,5 bar (nízkotlak). 

Vitoplex LS splňuje ve svém výkono-

vém rozsahu požadavky průmyslových 

závodů, jako jsou prádelny nebo pekárny 

s nízkými tlaky páry.

Dobrá tvorba páry díky  

vysokému obsahu vody

Velký obsah vody ve spojení s velkými 

vzdálenostmi mezi kouřovými trubkami 

a velkou vzdáleností vestaveb ke kotlo-

vému plášti zajišťují dobrou tvorbu páry 

a odběr. Nízké zatížení materiálu díky 

zadní vratné komoře, která je plně chla-

zena vodou, a provedení bez vyzdívek 

zajišťuje konstrukci kotle bez předpětí.

Dobrá reakce kotle a vysoká 

kvalita páry

Mimořádně pozitivně je hodnocena 

velmi dobrá reakce kotle při kolísání 

P R O D U K T O V É V L A S T N O S T I  A V Ý H O D Y N A P R V N Í  P O H L E D

 + Třítahový kotel s nízkým zatížením spalovacího prostoru – proto spalování s nízkým 

obsahem emisí 

 + Parní kotel Vitoplex LS, 0,26 do 2,2 t/h

 + Stupeň účinnosti kotle: > 91,5 %

 + Vysoká kvalita páry díky integrovanému parnímu sušiči a velké výparné ploše 

 + Tepelná izolace kotlového tělesa snižuje tepelné ztráty 

 + Zatížitelný kryt kotle usnadňuje montáž a údržbu 

 + Obsáhlé příslušenství sladěné s kotlem snižuje náklady na plánování  

– v případě potřeby se také dodává již z výrobního závodu předem smontované, 

propojené trubkami a elektrokabeláží

zatížení podmíněné velkým objemem 

vody. Díky konstrukci se zabraňuje 

zbytkovému vlhku v páře i při náhlém 

a velkém odběru páry. Takže je k dispo-

zici kvalitní pára. Velký parní prostor 

s adekvátně dimenzovanou výparnou 

plochou a integrovaným sušičem páry 

podporuje tuto flexibilní funkci. Se 

svým nízkým zatížením objemu spalo-

vacího prostoru ve spojení s třítahovou 

konstrukcí podkračuje tento kotel 

i přísné hraniční hodnoty emisí.

Tisíckrát osvědčená konstrukce

Vitoplex 100-LS s pojistnými armaturami.



2 2  /  2 3

Vitomax RS 

(individuálně nakonfi gurováno)

1  Svazek trubek pro zdroj odpadního 

 tepla

2  Běžný kotel se spalovací komorou

3  Vstup odpadních plynů

K O T L E N A O D PA D N Í T E P L O

1

3

2



Vitomax RS parní kotel s využitím odpadního tepla 
včetně hořáku

Vitomax RS

Vitomax RS

Kotle na odpadní teplo využívají k výro-

bě syté páry teplo ze spalin ze spalo-

vacích procesů nebo horkého průtoku 

odpadního vzduchu z průmyslových 

procesů. Na základě ekonomických 

a zákonných požadavků pracují kotle 

na odpadní teplo často v kombinaci 

s plynovými turbínami a kogeneračními 

jednotkami. Zejména kvůli zvyšujícím 

se nákladům na energii existují dobré 

argumenty pro pořízení kotle na odpad-

ní teplo.

S, nebo bez dodatečného 

hořáku

Kotle na odpadní teplo bez dodateč-

ného hořáku využívají pro výrobu syté 

páry výhradně spaliny/proudy odpad-

ního vzduchu. U kotlů na odpadní teplo 

s hořákem se jedná o běžný kotel 

s hořákem a využitím odpadního tepla. 

K čemu se která varianta používá, 

záleží na specifických požadavcích 

zákazníka.

V L A S T N O S T I  P R O D U K T U A V Ý H O D Y N A P R V N Í  P O H L E D

 + Využití procesního tepla a tepla odpadního vzduchu jako „odpadního produktu“  

z průmyslových procesů a horkých spalin 

 + Snížení provozních nákladů úsporou fosilních paliv 

 + Flexibilní použití díky individuálnímu dimenzování nebo standardizovaným 

konceptům v kombinaci s kogeneračními jednotkami

Funkce kotlů na odpadní 

teplo

Kotle na odpadní teplo Viessmann jsou 

vyrobeny podle principu plamencové-

ho/žárotrubného kotle. Horké spaliny se 

vedou svazkem trubek, kde se jejich 

teplo přenáší do vody v kotlovém 

tělese. K minimalizaci ztrát sáláním je 

kotel na odpadní teplo opatřen tepel-

nou izolací o tloušťce 100 mm a oce-

lovým lakovaným opláštěním. Základní 

rám rozděluje stejně jako u všech 

kotlů Vitomax zatížení po celé ploše 

a rovnoměrně na podlahu.

Hospodárná kombinace s plynovými 
turbínami a kogeneračními jednotkami



2 4  /  2 5

Reverzní osmóza.

Stanice pro úpravu vody TWA-V.

Ú P R AVA V O D Y

Úprava vody snižuje náklady a chrání zařízení



Na rozdíl od teplovodních kotlů jsou 

parní kotle plynule protékané chemicky 

a tepelně připravenou napájecí vodou. 

Aby látky, které jsou obsaženy ve vodě, 

jako je kalcium, magnézium, kyslík 

a kysličník uhličitý, nepoškodily parní 

kotel v průběhu doby důlkovou korozí 

nebo usazeninami vápna, musí se 

napájet „správnou“ vodou, ze které 

se tyto obsažené látky extrahovaly.

Moduly k přípravě  

vody

Pro své parní kotle nabízí Viessmann 

různé moduly k úpravě vody. S ohle-

dem na příslušnou potřebu jsou vzhle-

dem ke kvalitě surové vody a množství 

kondenzátu k dostání zařízení pro 

úpravny vody. Způsobují změkčování 

vody, dávkování chemikálií i tepelné 

odplynění. V závislosti na kvalitě vody 

a procesu se navíc používají změkčo-

vací zařízení s dvojitým katexem, 

deionizační zařízení popř. reverzní 

osmóza.

Udržení hodnoty  

parního zařízení 

Obecně snižuje úprava vody korozi 

a usazování v parních kotlových 

zařízeních a zajišťuje provoz v souladu 

s určením. Zaručuje delší disponibilitu 

díky menšímu zatížení součástek 

a přispívá k udržení hodnoty. U plně 

automatického provozu lze po libovolně 

dlouhé období zajistit způsob běhu 

kotlového zařízení podle potřeby. To 

zlepšuje kvalitu páry a prodlužuje dobu 

využití kotle. Kromě toho se citelně 

snižují provozní náklady. Méně ztrát 

odluhováním a odkalováním v kotlové 

vodě znamená navíc menší přívod 

upravené a předehřáté napájecí vody. 

V neposlední řadě lze snížit použití 

chemikálií. Následkem toho klesá 

využití energie pro vlastní potřebu 

zařízení i náklady na údržbu a opravy.

Předmontovaná čerpadla 
a nádrže napájecí vody.

Změkčovací zařízení s dvojitým 
katexem.

Vitomax HS / Vitoplex lS



2 6  /  2 7

Ke každému okamžiku podrobné informace o provozním stavu kotle.

Na první pohled ukazuje monitorování energie aktuální 
výkony kotlového zařízení.

Přes menu s možností libovolné konfigurace lze přímo 
vyvolat většinu informací.

Pomocí Vitocontrol HS lze řídit i veškerá pomocná zařízení.

Vitocontrol HS v použití pro kotel se dvěma plamenci 
Viessmann.

D I G I TÁ L N Í  Z E S Í Ť O VÁ N Í A M A N A G E M E N T Z A Ř Í Z E N Í

Vitocontrol HS – měřítko automatizační 
a řídicí techniky



Modulární rozvaděč Vitocontrol HS pro
Vitomax HS s SPS, intuitivním barevným 
dotykovým displejem a volitelnou klimatizací.

VitoContRol HS

Pomocí rozvaděče Vitocontrol HS 

lze řídit zařízení pro průmyslové parní 

systémy. S inteligentním prosíťováním 

a transparentním managementem 

zařízení je zajištěn hospodárný a účinný 

provoz. 

Prediktivní údržba

Analýza a vyhodnocení naměřených 

hodnot a hodnot spotřeby ukazuje 

chybné způsoby provozu a nehospo-

dárnosti, takže se mohou rychle opravit 

(Predictive Maintenance). Tím se včas 

rozpoznají možné projevy opotřebení. 

Monitorování energie

Kromě Predictive Maintenance posky-

tuje Vitocontrol HS díky Energy Moni-

toring všeobecné transparentní údaje 

o elektrickém proudu a energii rozvede-

né do parního systému. Tím splňuje 

Viessmann zákonná zadání k plynu-

lému zlepšení energetické bilance ve 

výrobním provozu podle DIN EN ISO 

50001.

Přehled o všem 

i z dálky 

Na Homescreen lze kdykoliv rychle 

evidovat stav zařízení. Provozovatel si 

může přes internet kdykoliv z každého 

místa individuálně zobrazit informace 

o zařízení.

Touchscreen pro  

zobrazení stavu

Stav každého komponentu v celém 

systému se navolí přes různé roviny 

na dotykové obrazovce. 

V L A S T N O S T I  P R O D U K T U A V Ý H O D Y N A P R V N Í  P O H L E D

 + Flexibilní řešení řízení podle specifických požadavků zákazníků díky programovatel-

nému automatu (SPS) a volitelným modulům (kdykoliv možné rozšíření funkce)

 + Flexibilní napojení na nadřazené nebo vizualizační systémy zákazníka přes rozhraní 

BUS, ethernet nebo profinet 

 + Nutné je pouze řízení pro kotel a komponenty zařízení 

 + Analýza a vyhodnocení naměřených hodnot a hodnot spotřeby poskytuje 

bezpečnost pro optimální a účinný provoz, protože:  

– se mohou zobrazit chybné a nehospodárné způsoby provozu 

– se včas rozezná možné opotřebení a dá se zabránit poruchám, které z toho plynou

 + Krátká doba uvedení do provozu díky individuální konfiguraci a intuitivní obslužné 

ploše přes barevný dotykový displej 

 + Centrální zobrazení stavu zařízení a dalších důležitých informací (SPECIFICKÉ PRO 

ZÁKAZNÍKA)

Zobrazí se podrobné informace o pro-

vozních stavech, teplotách nebo 

aktuálních výkonech. Rovina menu je 

chráněná heslem a umožňuje přístup 

ke konfiguraci pouze autorizovaným 

osobám.

Rychlá integrace přes flexi-

bilní rozhraní

Flexibilní řešení řízení podle specfic-

kých požadavků zákazníka se připojuje 

přes volitelné moduly. Díky tomu se 

dá kdykoliv rozšířit rozsah funkcí řízení 

SPS i v pozdější době. Množstvím 

běžných modulů rozhraní lze zapojit 

popř. spojit řízení Vitocontrol HS do 

stávajících systémů řízení budov nebo 

systémů energetického managementu.



2 8  /  2 9

Nový parní kotel umožňuje westerwaldskému pivovaru 

trvale hospodárnou a udržitelnou výrobu piva. Jako 

generální dodavatel provázela firma Viessmann projekt 

od engineeringu až po uvedení do provozu a dodala 

zařízení připravené k provozu. Kromě velmi vysokého 

stupně účinnosti téměř 96% díky integrovanému eko-

nomizéru přesvědčí zařízení i velmi nízkými emisemi 

NOx. Firma tak nejen šetří fosilní palivo, ale dbá také 

na životní prostředí. Nové tepelné úplné odplynění 

(TWA-V) dodává konstantní vysokou kvalitu páry. 

Tepelně upravená napájecí voda přispívá k dlouhé 

životnosti kotle a komponentů. Škodlivé součásti 

ve vodě (např. kyslík, kysličník uhličitý apod.) se tak 

zavčas odstraní a vůbec se nedostanou do kotle.

R E F E R E N C E

R E F E R E N C E

N Á P O J O V Ý P R Ů M Y S L 

Údaje o instalované technologii

Zákazník: westerwaldský pivovar
Rok výroby: 2017
Kotel: Vitomax HS – středotlaký parní kotel
Zvláštnosti: provedení Low-NOx
Médium: sytá pára
Hmotnostní průtok páry: 5 t/h
Přípustný provozní přetlak: 10 bar
Hořák: Elco (zemní plyn)
Stupeň účinnosti: cca 96%

Pro naši firmu Viessmann je spokojenost našich zákaz-

níků základním pilířem v globálním obchodě s energií. 

Jako celosvětový prodejce energetických řešení na klíč 

je Viessmann důležitým kontaktním partnerem pro 

mnoho zákazníků z nejrůznějších oblastí. To se odráží 

v mnoha referenčních zařízeních z téměř všech prů-

myslových branží, obchodních oblastí, veřejných 

zařízení, hoteliérství nebo klinik. 

Naši zákazníci spoléhají na inovativní a účinná systémo-

vá řešení firmy Viessmann. Přispíváme k tomu, aby-

chom ekonomicky rostli a modernizací zařízení šetřili 

trvale energii a fosilní paliva. 

Následující referenční zařízení podávají stručný náhled 

do zvolených branží. Pro otázky a nabídky ohledně 

účinných řešení jsme vám kdykoliv k dispozici.

Silný partner už přes 60 let – 
účinnost a kompetence po celém světě!



9000 tun oplatek a keksů ročně se vyrobí v nové 

výrobně „Rakhat-Shymkent LLP“ v Shymkentu 

(Kazachstán). Pro nová výrobní zařízení dodala firma 

Viessmann tři středotlaké parní kotle s integrovanými 

ekonomizéry a přehříváky. K celému zařízení se počí-

talo i veškeré příslušenství jako hořáky, úprava vody, 

tepelné přístroje, armatury, pojistná a regulační tech-

nika i rozváděcí zařízení. Ve spolupráci s místními 

partnerskými firmami se parní zařízení instalovalo 

a uvedlo do provozu.

Začátkem roku 2017 byl zprovozněn parní kotel u far-

maceutického koncernu B.Braun ve výrobním závodě 

v Indonésii. B.Braun vyrábí v tomto zařízení infúzní 

systémy Large Volume Parenterals (LVP). Vitomax HS, 

který dodala a uvedla do provozu firma Viessmann, 

vyrábí sytou páru pro různé oblasti a procesy podniku, 

např. pro destilátory vody, prádelnu nebo vodní sterili-

zaci (autoklávy). Pozitivní zkušenosti z projektů němec-

kého mateřského koncernu B.Braun v Melsungen při 

použití průmyslových kotlů Viessmann byly rozhodující 

i pro volbu kotle Vitomax HS na místě výroby v Indoné-

sii. V následujících letech by měly další kotle Vitomax HS 

posloužit novým plánovaným výrobním zařízením.

P O T R AV I N Á Ř S K Ý P R Ů M Y S L

F A R M A C E U T I C K Ý P R Ů M Y S L

Údaje o instalované technologii

Zákazník: Lotte Corporation (Jižní Korea)
Rok výroby: 2015
Kotel: 3x středotlaký parní kotel Vitomax HS
Médium: sytá pára a přehřátá pára
Teplota páry: cca 215 °C 
Hmotnostní průtok páry: 7,5 t/h
Přípustný provozní přetlak: 13 bar
Rozváděcí zařízení: SPS programovatelný automat s dotykovým panelem
Hořák: Weishaupt (zemní plyn, topný olej EL)

Údaje o instalované technologii

Zákazník: PT. B. Braun Pharmaceutical Indonesia
Rok výroby: 2017
Kotel: středotlaký parní kotel Vitomax HS
Médium: sytá pára
Hmotnostní průtok páry: 13 t/h
Přípustný provozní přetlak: 10 bar
Stupeň účinnosti: 95%



3 0  /  3 1 S P O L E Č N O S T

Udržitelné jednání

Jako rodinný podnik klade Viessmann 

důraz na zodpovědné jednání a dlou-

hodobě vytvářený obchod; trvalá 

udržitelnost je pevně zakotvena již 

v podnikových principech. Udržitelnost, 

kterou žijeme, znamená pro firmu 

Viessmann uvést do souladu ekono-

mii, ekologii a sociální odpovědnost 

v celém podniku tak, aby se uspo-

kojily dnešní potřeby a neohrozily 

životní základy příštích generací. Se 

svým strategickým projektem trvalé 

udržitelnosti „Efektivita Plus“ prokázala 

firma Viessmann ve svém firemním 

sídle v Allendorfu/Eder, že lze již dnes 

pomocí techniky dostupné na trhu 

dosáhnout cílů Spolkové vlády pro rok 

2050 zaměřených na energii a ovzduší.

Milníky topné techniky

Jako ekologický pionýr a technologický 

průkopník branže zabývající se výrobou 

tepla dodává Viessmann již po desetiletí 

účinné systémy pro výrobu tepla, chladu 

a decentrální výrobu elektřiny s velmi 

nízkou hladinou škodlivin. Mnohá zaří-

zení firmy Viessmann platí za milníky 

vytápěcí techniky.

Partnerství, které žijeme

Ke kompletní nabídce připravuje 

Viessmann obsáhlou nabídku 

podpůrných služeb. Proto nabízí 

akademie Viessmann obchodním 

partnerům technická vzdělávací 

zařízení a obsáhlý program školení 

a dalšího vzdělávání. S novými digi-

tálními službami poskytuje Viessmann 

inovativní řešení, např. k obsluze 

a monitorování vytápěcích zařízení 

přes chytrý telefon. Provozovatel 

využívá výhody větší bezpečnosti 

a komfortu. A odborná firma má 

zařízení, o která se stará, stále na 

dohled.

Kompletní nabídka firmy Viessmann 

 _ Kotle na olej nebo plyn 
 _ Kombinovaná výroba elektrické 

energie a tepla 
 _ Hybridní přístroje
 _ Tepelná čerpadla 
 _ Technika vytápění dřevem
 _ Zařízení na výrobu bioplynu 
 _ Úpravny bioplynu 
 _ Solární termická zařízení 
 _ Fotovoltaika
 _ Elektrické topné/teplovodní systémy
 _ Chladicí systémy 
 _ Příslušenství

Vytváříme životní prostory 
pro budoucí generace.

MatriX-Plus-Brenner

Odborný partner č. 1 – po 14. za sebou.



V I E S S M A N N G R O U P V Č Í S L E C H

   byla společnost Viessmann založena

   zaměstnanců

   procent tvoří zahraniční podíl

   prodejních poboček po celém světě

      zemí se zastoupeními a prodejními 

společnostmi

   zemích

   výrobních společností ve 

   miliónů eur hromadný obrat

1917
12 100
2,37 
55 
23 
12
120
74

 
Viessmann je jedním  

z předních mezinárodních 

výrobců účinných energe-

tických systémů.



3 2  /  P P

9448 468  CZ   04/2019

Obsah je chráněn autorskými právy.
Kopírování a jakékoliv jiné využití pouze s předešlým souhlasem. 
Některé fotografie, technické parametry, jakož i další údaje mohou 
být pouze ilustrativní či neaktuální. 
Technické změny vyhrazeny.

Viessmann, spol. s r.o.

Plzeňská 189

252 19  Chrášťany

tel.: 257 090 900 

fax: 257 950 306

www.viessmann.cz

Vaše specializovaná topenářská firma:


